
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

 C O N S I L I U L   L O C A L  

                                                                                                                                  

                                                                                                                                    

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării și completării HCL nr.47 din 14.11.2024 privind constituirea 

comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate 

 

 

Consiliul  local al comunei  Bunești, județul Suceava; 

      Având în vedere:  

- Referatul de aprobare al domnului Ioan ȘTEFAN, Primarul comunei Bunești, județul Suceava, 

înregistrat la nr.  5517/ 23.12.2025; 

- Raportul de specialitate al secretarului general al comunei, înregistrat la nr. 28 din 05.01.2026; 

- Încheierea Judecătoriei Fălticeni, în sedința din camera de consiliu de la 12 decembrie  2025, 

rămasă definitivă  prin neapelare la data de 23.12.2025; 

- HCL nr. 47 din 14.11.2024 privind constituirea comisiilor de specialitate pe principalele 

domenii de activitate; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și 

liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, înregistrat la nr. 1 din 

29.01.2026; 

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

  - prevederile capitolului VI, art. 58-65 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru  elaborarea actelor normative,  republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

-  art. 124-126, art. 129 alin. (1) și ale art. 139 alin. (3) lit. i) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      În temeiul  dispozițiilor  art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 alin. (1)  din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE :  

  Art. I -  Art. 3 din HCL 47/2024 privind constituirea comisiilor de specialitate pe principalele 

domenii de activitate, ”se modifică și  va avea următorul cuprins: 

” Stabilește un număr de   3 consilieri locali pentru Comisia pentru învățământ, sănătate și 

familie, cultură, culte, protecție socială, activități sportive și de agrement,  având următoarea 

componență: 

 Munteanu Cristian 

 Ciornei Cezar Gabriel 

 Zancu Emanuel 

  Art. II. - Celelalte  prevederi din Hotărârea nr. 47/ 2024 privind constituirea comisiilor de 

specialitate pe principalele domenii de activitate, rămân neschimbate. 

    

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local,  Ciornei Cezar Gabriel                                                   Contrasemnează, 

                                                                                                     Secretarul general al  comunei 

                                                                                                              Gorgan Florica - Daniela 

 

BUNEȘTI 
Nr. 2 / 29.01.2026 


